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Proximus m'informe que la plainte de l'Autorité de pro-
tection des données (APD) n'a pas encore été officielle-
ment notifiée au Groupe Proximus. À ce jour, aucun
membre du groupe Proximus n'a reçu de réponse officielle
de la part de l'APD. Je n'ai pu prendre connaissance que
des informations rendues publiques par les médias. Je n'ai
donc encore aucune idée de ce que l'APD examinera, le cas
échéant, sous quelle forme et dans quel délai.

Proximus laat mij weten dat de klacht door de Gegevens-
beschermingsautoriteit (GBA) nog niet officieel ter kennis
is gebracht van de Proximus Groep. Geen enkel lid van de
Proximus Groep heeft op vandaag enige officiële reactie
ontvangen van de GBA. Ik heb dus enkel kennis kunnen
nemen van de informatie die via de media openbaar
gemaakt werd. Ik heb dus nog geen zicht op wat de GBA
eventueel zal onderzoeken, onder welke vorm, en binnen
welke timing.

Actuellement, Proximus est en train d'analyser la version
publique de la plainte. Une première analyse a déjà montré
que la plainte contient un certain nombre d'éléments fac-
tuellement incorrects et qu'il existe des raisons objectives
de contester le contenu de la plainte. Lors de toute procé-
dure future devant la Chambre Contentieuse de l'APD,
Proximus sera en mesure de mieux comprendre et d'éva-
luer les préoccupations de l'APD. Il est extrêmement pré-
maturé de le faire à l'heure actuelle.

Momenteel is Proximus de publiek beschikbare versie
van de klacht nog aan het analyseren. Uit een eerste ana-
lyse is al gebleken dat de klacht een aantal elementen bevat
die feitelijk onjuist zijn en dat er objectieve gronden zijn
op basis waarvan de inhoud van de klacht betwist kan wor-
den. Tijdens een eventuele toekomstige procedure voor de
geschillenkamer van de GBA zal Proximus meer inzicht
krijgen in de eventuele bezorgdheden van de GBA en deze
kunnen beoordelen. Dit is op vandaag nog uiterst voorba-
rig.

Vice-premier ministre et ministre de la Justice, 
chargé de la Mer du Nord

Vice-eersteminister en minister van Justitie, belast 
met de Noordzee

DO 2022202320275
Question n° 1858 de Madame la députée Marijke Dillen

du 03 mai 2023 (N.) au Vice-premier ministre et
ministre de la Justice, chargé de la Mer du Nord:

DO 2022202320275
Vraag nr. 1858 van Mevrouw de

volksvertegenwoordiger Marijke Dillen van
03 mei 2023 (N.) aan de vice-eersteminister en
minister van Justitie, belast met de Noordzee:

Enquêtes pour terrorisme. Terrorismeonderzoeken.
1. Combien d'enquêtes pour terrorisme sont-elles en

cours? Merci de fournir une ventilation par arrondissement
judiciaire et sur une base annuelle depuis 2019.

1. Hoeveel terrorismeonderzoeken zijn er lopende zijn?
Graag een opsplitsing per gerechtelijk arrondissement op
jaarbasis sinds 2019.

2. Dans combien d'enquêtes pour terrorisme des pour-
suites ont-elles été effectivement engagées? Merci de four-
nir la même ventilation.

2. In hoeveel terrorismeonderzoeken werd er daadwerke-
lijk overgegaan tot vervolging? Graag eenzelfde opsplit-
sing.

3. Pouvez-vous donner un aperçu du nombre de condam-
nations effectives? Merci de fournir la même ventilation.

3. Kunt u een overzicht geven van het aantal daadwerke-
lijke veroordelingen? Graag eenzelfde opsplitsing.

Réponse du Vice-premier ministre et ministre de la
Justice, chargé de la Mer du Nord du 10 août 2023, à la
question n° 1858 de Madame la députée Marijke Dillen
du 03 mai 2023 (N.):

Antwoord van de vice-eersteminister en minister van
Justitie, belast met de Noordzee van 10 augustus 2023,
op de vraag nr. 1858 van Mevrouw de
volksvertegenwoordiger Marijke Dillen van 03 mei
2023 (N.):
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La réponse à cette question a été transmise directement à
l'honorable membre. Étant donné son ampleur, cette
réponse n'a pas été insérée dans le Bulletin des Questions et
Réponses. Sur simple demande, le greffe de la Chambre
des représentants transmettra les documents (ques-
tions.ecrites@lachambre.be).

Het antwoord op deze vraag werd rechtstreeks naar het
geachte Kamerlid gestuurd. Door de omvang ervan werd
het antwoord niet opgenomen in het Bulletin van Vragen
en Antwoorden. Op verzoek zal de griffie van de Kamer
van volksvertegenwoordigers de documenten bezorgen
(schriftelijke.vragen@dekamer.be).

DO 2022202320951
Question n° 1956 de Monsieur le député Nabil Boukili

du 26 juin 2023 (Fr.) au Vice-premier ministre et
ministre de la Justice, chargé de la Mer du Nord:

DO 2022202320951
Vraag nr. 1956 van De heer volksvertegenwoordiger

Nabil Boukili van 26 juni 2023 (Fr.) aan de vice-
eersteminister en minister van Justitie, belast met
de Noordzee:

La composition de la population carcérale belge. Samenstelling van de Belgische gevangenispopulatie.
Je souhaiterais avoir un aperçu de la composition de la

population carcérale belge, plus précisément les points sui-
vants:

Ik zou graag een overzicht van de samenstelling van de
Belgische gevangenispopulatie krijgen, meer bepaald met
de volgende punten:

- la répartition des différents groupes d'âge parmi les
détenus;

- het aantal gedetineerden per leeftijdsgroep;

- la proportion hommes/femmes; - de man-vrouwverhouding;
- la répartition des détenus par types d'infractions; - de verdeling van het aantal gedetineerden per type van

inbreuk;
- la répartition des détenus par niveau d'éducation

(diplômes du primaire, secondaire, supérieur, etc.);
- de verdeling van het aantal gedetineerden per oplei-

dingsniveau (diploma lager onderwijs, middelbaar onder-
wijs, hoger onderwijs, enz.);

- la répartition des détenus selon la dernière profession
exercée avant l'incarcération;

- de verdeling van het aantal gedetineerden op basis van
het laatste beroep dat ze uitgeoefend hebben vóór hun
opsluiting;

- le taux d'alphabétisation; - de alfabetiseringsgraad;
- le nombre et la proportion de détenus en détention pré-

ventive;
- het absolute en relatieve aantal gedetineerden in voorlo-

pige hechtenis;
- la répartition des détenus par longueur des peines

subies.
- de verdeling van het aantal gedetineerden op basis van

de duur van de opgelegde straf.
Réponse du Vice-premier ministre et ministre de la

Justice, chargé de la Mer du Nord du 10 août 2023, à la
question n° 1956 de Monsieur le député Nabil Boukili
du 26 juin 2023 (Fr.):

Antwoord van de vice-eersteminister en minister van
Justitie, belast met de Noordzee van 10 augustus 2023,
op de vraag nr. 1956 van De heer
volksvertegenwoordiger Nabil Boukili van 26 juni 2023
(Fr.):

La réponse à cette question a été transmise directement à
l'honorable membre. Étant donné son ampleur, cette
réponse n'a pas été insérée dans le Bulletin des Questions et
Réponses. Sur simple demande, le greffe de la Chambre
des représentants transmettra les documents (ques-
tions.ecrites@lachambre.be).

Het antwoord op deze vraag werd rechtstreeks naar het
geachte Kamerlid gestuurd. Door de omvang ervan werd
het antwoord niet opgenomen in het Bulletin van Vragen
en Antwoorden. Op verzoek zal de griffie van de Kamer
van volksvertegenwoordigers de documenten bezorgen
(schriftelijke.vragen@dekamer.be).
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DO 2022202320965
Question n° 1959 de Monsieur le député Koen Geens du

26 juin 2023 (N.) au Vice-premier ministre et
ministre de la Justice, chargé de la Mer du Nord:

DO 2022202320965
Vraag nr. 1959 van De heer volksvertegenwoordiger

Koen Geens van 26 juni 2023 (N.) aan de vice-
eersteminister en minister van Justitie, belast met
de Noordzee:

L'occupation du COCS. Bezetting van het BKOC.
Dans un centre d'observation clinique sécurisé, les déte-

nus placés en observation et sous surveillance au sein
d'annexes psychiatriques sont observés et analysés afin
d'obtenir une image globale de leur fonctionnement dans
différents domaines de leur vie.

In een beveiligd klinisch observatiecentrum worden in
observatie gestelde gedetineerden die onder toezicht
geplaatst zijn in psychiatrische annexen geobserveerd en
geanalyseerd om een globaal beeld te krijgen van het func-
tioneren van de gedetineerde in diverse levensdomeinen.

Le Centre d'observation clinique sécurisé (COCS) a été
créé par l'arrêté royal du 5 décembre 2019 dans la prison
de Saint-Gilles. Ce COCS serait toujours opérationnel à
l'heure actuelle. Le COCS de la prison de Haren devrait
ouvrir dans le courant de 2023 et donc prochainement rem-
placer le COCS de Saint-Gilles. Des recrutements supplé-
mentaires seraient également en cours.

Het Beveiligd Klinisch Observatiecentrum (BKOC)
werd bij koninklijk besluit van 5 december 2019 opgericht
bij de gevangenis van Sint-Gilles. Tot op heden zou dit
BKOC nog steeds operationeel zijn. Het BKOC bij de
gevangenis van Haren zou in de loop van 2023 geopend
worden en dus weldra het BKOC van Sint-Gilles vervan-
gen. Bijkomende aanwervingen hiervoor zouden ook
lopende zijn.

Il ressort de précédentes questions de mon collègue Ben
Segers que l'occupation du COCS reste limitée. Le
28 février 2023, il n'y avait plus que deux personnes au
sein du COCS. Ces chiffres sont surprenants. Toutes les
mises en observation de suspects en détention provisoire
doivent, en effet, se faire au sein du COCS conformément
à l'article 6 de la loi sur l'internement.

Uit eerdere vragen van mijn collega, Ben Segers, bleek
dat de bezetting van het BKOC beperkt blijft. Op
28 februari 2023 verbleven nog maar twee personen in het
BKOC. De cijfers zijn verrassend. Alle in observatiestel-
lingen van verdachten in voorlopige hechtenis moeten
overeenkomstig artikel 6 van de interneringswet immers
gebeuren in het BKOC.

Par ailleurs, durant l'audition sur le nouveau Code pénal
du 20 juin 2023, le magistrat honoraire Henri Heimans a
déclaré que les personnes qui séjournaient au sein du
COCS de Saint-Gilles n'y avaient pas été placées sur déci-
sion d'un juge. Il s'agirait de détenus qui y ont été placés à
la demande de l'administration pénitentiaire. Par ailleurs, il
y a également la critique selon laquelle l'équipe active au
sein du COCS doit être multidisciplinaire et compter au
moins un psychiatre.

Daarnaast verklaarde ere-magistraat Henri Heimans tij-
dens de hoorzitting over het nieuwe Strafwetboek van
20 juni 2023 dat de personen die in het BKOC van Sint-
Gillis verblijven geen personen zijn die daar middels een
beslissing van een rechter werden geplaatst. Het zou gaan
om gedetineerden die daar op vraag van de penitentiaire
administratie zijn geplaatst. Daarnaast was er ook de kri-
tiek dat het team dat actief is binnen het BKOC multidisci-
plinair moet zijn en in elk geval moet bestaan uit een
psychiater.

1. Combien de personnes ont séjourné au sein du COCS
depuis son ouverture?

1. Hoeveel personen verbleven sinds in het BKOC sinds
de opstart ervan?

2. Combien de temps ces personnes sont-elles chaque
fois restées au sein du COCS?

2. Hoelang verbleven die personen telkens in het BKOC?

3. Combien de personnes ont été placées au sein du
COCS sur décision du juge d'instruction ou des juridictions
d'instruction ou de jugement?

3. Hoeveel personen werden op beslissing van de onder-
zoeksrechter of de onderzoeks- of vonnisgerechten in het
BKOC geplaatst?

4. Combien de personnes placées en observation ont été
jugées irresponsables?

4. Hoeveel van de in observatie opgenomen personen
werden ontoerekeningsvatbaar geacht?

5. Quels sont les constats faits depuis le lancement du
COCS?

5. Wat zijn de bevindingen sinds de opstart van het
BKOC?

6. Quand le lancement du COCS de la prison de Haren
est-il prévu?

6. Voor wanneer is de opstart van het BKOC bij de
gevangenis van Haren voorzien?



QRVA 55 117
31-08-2023

371

C H A M B R E   5 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2022 2023 K A M E R • 5 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

7. Il ressort d'une précédente question qu'entre-temps
quatre éducateurs, deux ergothérapeutes, un infirmier psy-
chiatrique et un assistant social ont été engagés. Plusieurs
autres engagements étaient encore en cours.

7. Uit een eerdere vraag bleek dat inmiddels vier opvoe-
ders, twee ergotherapeuten, één psychiatrisch verpleegkun-
dige, en één maatschappelijk assistent werden
aangeworven. Daarnaast waren nog verschillende andere
aanwervingen lopende.

a) Les personnes engagées pour le COCS seront-elles
également affectées au sein d'autres départements de la pri-
son en cas d'occupation limitée?

a) Worden de voor het BKOC aangeworven personen
ook ingeschakeld binnen andere afdelingen van de gevan-
genis indien de bezetting beperkt is?

b) Envisagez-vous de compléter l'équipe avec un ou plu-
sieurs psychiatres internes?

b) Overweegt u om het team aan te vullen met één of
meerdere interne psychiaters?

Réponse du Vice-premier ministre et ministre de la
Justice, chargé de la Mer du Nord du 10 août 2023, à la
question n° 1959 de Monsieur le député Koen Geens du
26 juin 2023 (N.):

Antwoord van de vice-eersteminister en minister van
Justitie, belast met de Noordzee van 10 augustus 2023,
op de vraag nr. 1959 van De heer
volksvertegenwoordiger Koen Geens van 26 juni 2023
(N.):

1. Depuis l'ouverture du Centre d'Observation Clinique
Sécurisé (COCS), trois personnes y ont séjourné.

1. Sinds de opstart van het Het Beveiligd Klinisch Obser-
vatiecentrum (BKOC) verbleven er drie personen.

2. La durée de séjour est fixée par la loi et s'élève à deux
mois au maximum.

2. De verblijfsduur is wettelijk bepaald en duurt maxi-
maal twee maanden.

3. Un placement a été effectué à la demande du parquet
fédéral et deux, à la demande du président de la Chambre
de Protection Sociale (CPS).

3. Er was één plaatsing op verzoek van het federaal par-
ket en twee plaatsingen op verzoek van de voorzitter van
de Kamer voor de bescherming van de maatschappij
(KBM).

4. Aucune. 4. Geen enkele persoon.
5. Le faible nombre de dossiers ne permet pas encore

d'effectuer une analyse approfondie. Toutefois, nous pou-
vons signaler que deux dossiers ont été traités et clôturés
correctement; un troisième est en cours de traitement.

5. Het geringe aantal dossiers laat nog geen grondige
evaluatie toe. We kunnen wel melden dat twee dossiers
correct werden behandeld en afgerond, een derde is
momenteel lopende.

6. À l'automne, le COCS déménagera à Haren. La date
précise doit encore être définie.

6. Het BKOC zal in het najaar naar Haren verhuizen. De
precieze datum dient nog bepaald te worden.

7. À titre d'information, l'équipe compte maintenant trois
ergothérapeutes.

7. Ter informatie zijn er inmiddels drie ergotherapeuten
aan de slag.

a) Lorsque la capacité maximale du COCS n'est pas
atteinte, il est demandé aux collaborateurs qui sont pour
ainsi dire "en surnombre" d'apporter leur soutien aux
équipes de soins dans les prisons bruxelloises. L'organisa-
tion restera la même dans l'avenir et s'inscrit dans le cadre
d'une utilisation efficiente de nos collaborateurs.

a) Wanneer de capaciteit van het BKOC niet volledig
ingevuld is, worden de medewerkers die bij wijze van spre-
ken 'in overtal zijn', ingezet ter ondersteuning bij de zorge-
quipes in de Brusselse gevangenissen. Dit zal ook in de
toekomst zo blijven gebeuren en kadert in de efficiënte
inzet van onze medewerkers.

b) Actuellement, un pool de trois psychiatres participe à
la prise en charge dans la section chargée de la mise en
observation. Pour le moment, ce nombre est suffisant. En
effet, il convient de souligner que l'expert désigné par l'ins-
tance judiciaire est chargé de la gestion de fait de la mise
en observation.

b) Er is momenteel een pool van drie psychiaters die mee
instaan voor de afdeling voor in observatiestelling. Op dit
moment volstaat dit. Er dient immers benadrukt te worden
dat de door de gerechtelijke instantie aangestelde deskun-
dige met het feitelijk beheer van de in observatiestelling
belast is.
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DO 2022202321497
Question n° 2012 de Madame la députée Annick

Ponthier du 27 juillet 2023 (N.) au Vice-premier
ministre et ministre de la Justice, chargé de la
Mer du Nord:

DO 2022202321497
Vraag nr. 2012 van Mevrouw de

volksvertegenwoordiger Annick Ponthier van
27 juli 2023 (N.) aan de vice-eersteminister en
minister van Justitie, belast met de Noordzee:

Leasing de vélos. Fietsleasing.
Le leasing de vélos est un nouvel instrument de sensibili-

sation à la mobilité durable dans le domaine des déplace-
mentsentre le domicile et le lieu de travail. Cette formule
est promue depuis un certain temps dans le secteur privé.
Lors du leasing d'un vélo, l'employeur et le salarié
conviennent de la mise à disposition d'un vélo en échange
d'une retenue sur le salaire.

Fietsleasing is een nieuwe vorm van sensibilisering op
het vlak van duurzaam woon-werkverkeer en het wordt al
enige tijd gepromoot in de privésector. Bij het leasen van
een fiets komen de werkgever en de werknemer eigenlijk
overeen dat er een fiets ter beschikking wordt gesteld in
ruil voor een inhouding op het loon.

Cette forme de leasing est considérée comme un avan-
tage extralégal. Depuis peu, il est également possible pour
les agents dusecteur public de prendre un vélo en leasing à
des tarifs avantageux. L'administration fédérale ayant éga-
lement un rôle de sensibilisation et d'exemple à jouer dans
ce domaine, il serait bon de suivre cette évolution.

Het wordt beschouwd als een extralegaal voordeel. Sinds
kort is het ook mogelijk voor personeelsleden in de
publieke sector om tegen voordelige tarieven een fiets te
leasen. Aangezien de federale overheid ook hier een sensi-
biliserende voorbeeldfunctie heeft, is het goed om de evo-
lutie in deze op te volgen.

Combien de membres du personnel du ou des services
publics et cabinets dont vous êtes responsable ont
aujourd'hui recours au leasing de vélos? Veuillez fournir
les chiffres pour 2021, 2022 et le premier semestre de
2023, ventilés par rôle linguistique et par service/cabinet.

Kunt u een overzicht geven van het aantal personeelsle-
den in de overheidsdienst(en) en kabinetten waarvoor u
bevoegd bent, dat gebruik maakt van fietsleasing? Graag
een overzicht voor 2021, 2022 en de eerste helft van 2023,
opgesplitst per taalrol en per dienst/kabinet.

Réponse du Vice-premier ministre et ministre de la
Justice, chargé de la Mer du Nord du 16 août 2023, à la
question n° 2012 de Madame la députée Annick
Ponthier du 27 juillet 2023 (N.):

Antwoord van de vice-eersteminister en minister van
Justitie, belast met de Noordzee van 16 augustus 2023,
op de vraag nr. 2012 van Mevrouw de
volksvertegenwoordiger Annick Ponthier van 27 juli
2023 (N.):

Je renvoie vers la réponse qui sera donnée par ma col-
lègue, la ministre de la Fonction publique, des Entreprises
publiques, des Télécommunications et de la Poste, à la
question n° 773 du 27 juillet 2023  traitant du même objet.

Ik verwijs naar het antwoord dat zal worden gegeven
door mijn collega, de minister van Ambtenarenzaken,
Overheidsbedrijven, Telecommunicatie en Post, op uw
vraag met nr. 773 van 27 juli 2023 aangaande hetzelfde
onderwerp.
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